

CHŁOPSKI SZTANDAR

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

Rok III

Warszawa

19 października 1947 r.

Nr 42

Fakty i „fakty“

Wokół Polskiego Stronnictwa Ludowego usiłuje się stwarzać atmosferę, którąby miała wykazywać jego reakcyjność. W tym kierunku stara się urabiać opinię „Lewicy PSL“.

W atakach „Lewicy PSL“ chodzi o uzasadnienie swego istnienia. Chodzi o upozorowanie w oczach całego społeczeństwa, a przede wszystkim warstw chłopskich, swego wystąpienia z PSL, utworzenia odrębnego, grupkowego stronnictwa, w imię walki z wymaginowanymi reakcyjnymi siłami wewnątrz PSL. Stąd właśnie na szpaltach swego pisma „Chłopi i Państwo“, w licznie udzielanych wywiadach (Wycech, Banach) wymyśla się naczelnym władzom naszego stronnictwa z prezesem Mikołajczykiem na czele, od „zdrajców“ sprawy ludowej; od reakcjonistów, i tym podobnych innych epitetów.

Jest rzeczą niezmiernie charakterystyczną, że w swoim czasie, kiedy ci „postępowcy“ zasiadali we władzach naszego stronnictwa zgadzali się na jego politykę i nigdy nie usiłowali jej zmienić, a jeżeli byli jakiegoś rodzaju, to dotyczyły one nie spraw programowych, ideologicznych, ale jedynie taktycznych.

A więc o cóż w tej grze chodziło? Nie o zasadnicze sprawy, nie program, ani ideologia ale właśnie taktyka, streszczająca się w takim mniej więcej sformułowaniu: jabym lepiej przeprowadził, jabym lepiej pokierował prawami stronnictwa, słowem dobijanie się o stanowiska kierownicze. U podłoża powstania „Lewicy PSL“ leży jedna istotna rzecz: żądza władzy.

Zarzuca się nam „antydemokratyzm“. Pytamy czy formą i obyczajem demokratycznym jest podporządkowywanie się władzom wybranym ogromną większością członków czy też personalnym, niezaspokojonym ambicjom żadnej władzy mniejszości.

Jeśli już mowa o demokratyzmie, to chcielibyśmy ustalić następujące fakty: czy demokracja polegać ma na manifestacyjnym przyklaskiwaniu, czy też przy wspólnym wysiłku i przy zachowaniu własnych odrębności, budowaniu naszego życia państwowego i narodowego.

Jakąż jest bowiem nasza największa przewina? To żeśmy nie poszli do wyborów w bloku, to że chcemy budowania Polski Ludowej w oparciu o swój chłopski, agrarystyczny światopogląd, to że walczymy o realizację własnego programu, który może zjednywać zwolenników czy też pomnażać kadry przeciwników, i w zależności od tego gdzie

wytworzy się nieskrępowana większość — podporządkowanie się tej większości.

Takie są fakty i „fakty“, mówiące o naszych obyczajach i o naszej postawie.

Dziwić więc się należy, że nasi przeciwnicy dopatrują się w PSL tego wszystkiego czego nie ma, a nie chcą pamiętać o tym czym jesteśmy i co reprezentujemy.

Nigdy nie uprawialiśmy dwulicowej polityki. Jesteśmy wolni od wszelkiego fałszu i zakłamania i dlatego pragnęlibyśmy aby nas oceniano i sądzono według tego co głosimy i co robimy, a nie na podstawie domniemań i plotek.

Na wszystkich konferencjach, zjazdach, kursach głosimy zasady zawarte w naszej deklaracji ideowej i programie, stoimy na ich gruncie jak i na gruncie statutu, a przecież zarówno deklaracja, program jak i statut są jawne i legalne. Mało tego służą demokracji, bowiem Polska Ludowa była zawsze i jest dla nas najwyższym prawem i ideałem.

I znowu jeszcze jedno. Nie piszemy tego wszystkiego celem usprawiedliwienia się, ale piszemy to po to, aby wreszcie sądzono nas nie na podstawie wymaginowanych przesłanek, ale na podstawie naszych uchwał i naszej pracy dla Polski Ludowej.

Uchwalone rezolucje na ostatnim posiedzeniu NKW PSL, które w obszernych wyjątkach podajemy obok, mówią przecież wyraźnie jak pragniemy budować Polskę, czym kierujemy się w polityce zagranicznej. I nie są to jakieś frazesy. Jesteśmy całkowicie odpowiedzialni za to co głosimy, i co pragniemy realizować, to też dziwić nas może walka nie z tym co reprezentujemy ale właśnie z tym czego u nas nie ma i co nam jest obce.

W całym tym ataku na nas pp. Niećko, Banach, Wycech przypominają mogą diabła co to się w ornat ubrał i na mszę ogonem dzwonił, bo przecież tym panom o nic innego nie chodzi jak tylko o władzę. Smutne to ale prawdziwe, że jedyną zasadą ich życia stała się żądza władzy, która chcą narzucić i uszczęśliwić owe masy chłopskie.

Nic na to poradzić nie możemy, przeżywalibyśmy niejednokrotnie okresy wodzowskiego uzdrawiania naszego światopoglądu. Przyjmyśmy i ten okres, bowiem jesteśmy wierni naszej ideologii i naszej postawie wypracowanej przez masy chłopskie w ciągu długich lat bojowania z wstecznością, reakcją i w ciągu długich lat walki o niezawisłą i suwerenną Polskę Ludową.

Komunikat Sekretariatu Naczelnego PSL

W dniu 8 października r. b. pod przewodnictwem prezesa St. Mikołajczyka i przy udziale wiceprzewodniczącego Rady Naczelnej, posła Pawła Chadaję obradował Naczelny Komitet Wykonawczy Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Po przedyskutowaniu sytuacji politycznej powzięto jednomyślnie następujące uchwały:

UCHWAŁY NKW PSL

powzięte na posiedzeniu
w dniu 8 października 1947 r.

I

Zaniepokojeni zaostreniem się stosunków międzynarodowych, przypominamy naszym członkom zarówno nasze założenia programowe, stwierdzające, że „praca rolnika wymaga pokoju“ jak i ostatnią z dn. 28 sierpnia b. r. uchwałę NKW PSL o skordliwości alarmów wojennych, sprzecznych z utrzymaniem pokoju i szybką odbudową świata.

Pracując na rzecz pokoju stwierdzamy, że przeciwni jesteśmy imperializmowi ekonomicznemu i politycznemu, dążącemu do ujarznienia innych krajów. Na ujarznienie ekonomiczne i polityczne Polski przez obcy kapitał i interesy imperialne — nigdy się nie zgodzimy.

Zasady suwerenności narodowej, wolności, niezawisłości i niepodległości naszego kraju były, są i pozostaną podstawowymi założeniami ideowymi.

Wierni jesteśmy zasadzie sojuszu polsko - sowieckiego i współpracy narodów słowiańskich, pozostając gorącymi zwolennikami pokojowej współpracy w ramach Zjednoczonych Narodów, albowiem polska racja stanu wymaga, by polityka nasza szła po linii budowania porozumienia pomiędzy Wschodem a Zachodem.

Z tych założeń swego programu wychodząc, mamy pełne prawo wzywać do współpracy i być czynni przy budowie pokoju oraz odbudowie i umocnieniu demokracji — jedynej podstawie trwałego pokoju.

Wszystko również musimy uczynić, by zabezpieczyć świat od nowej agresji niemieckiej i to zarówno na odcinku demilitaryzacji, denazyfikacji, reedukacji i demokratyzacji Niemiec — jak i niedopuszczeniu do tego — by byli agresorzy wcześniej od innych mogli się odbudować, czy też zacząć odgrywać rolę w rozgrywkach międzynarodowych.

II

NKW PSL wzywa wszystkich członków Stronnictwa, aby nie zmienili dotychczasowego pozytywnego stosunku do problemów odbudowy kraju i by udział chłopów w pracy dla dobra państwa i narodu polskiego był jak najpełniejszy.

III

Wobec ciężkiej sytuacji gospodarczej w kraju NKW wzywa chłopów, by wzmogli swoje wysiłki, szczególnie w kierunku zwiększenia wytwórczości rolniczej, by włożyć jak największy udział w walce z głodem i by zwiększać stale bogactwo narodowe.

IV

Naczelny Komitet Wykonawczy, obradujący w obecności wiceprezesa Rady Naczelnej PSL posła Chadaję postanowił:

1. Zebranie Rady Naczelnej PSL odbędzie się, zgodnie ze statutem, we właściwym czasie zwołane przez statutowe władze Stronnictwa przy udziale pełnoprawnych członków Stronnictwa, jak to dotychczas stale było praktykowane.

2. Do władz PSL wpłynęły tylko dwa pisma członków Rady Naczelnej PSL o zwołanie Rady Naczelnej PSL — a mianowicie p. Laskowskiego St. i Duszy Jana. Żadne inne wnioski członków Rady Naczelnej P. S. L. w tej materii nie wpłynęły.

3. Do władz PSL wpłynęły pisma 6 członków Rady Naczelnej PSL stwierdzające, że zostali wprowadzeni w błąd i podpisy, które złożyli, uznają za nieważne, z oświadczeniem, że dając zaufaniem władze Stronnictwa — sprawę zwolania i terminu Rady Naczelnej zotawiają do uznania tychże władz.

4. Wszyscy członkowie „Lewicy PSL“ — a w szczególności pp.: Niećko — Wycech Banach Dębski — Koter — Szczawińska — Domański — którzy po wykluczeniu ich z Polskiego Stronnictwa Ludowego — utworzyli

nowe Stronnictwo p. n. „Lewica PSL“, konstituując władze tegoż stronnictwa, tworząc własny klub poselski w Sejmie, wszedłszy jako odrębne Stronnictwo do Centralnej Komisji Międzypartyjnej — nie mają prawa interweniować w wewnętrzne stosunki PSL.

Zostali oni, zgodnie ze statutem par. 8 i 9 wykluczeni z Polskiego Stronnictwa Ludowego za działalność na szkodę Stronnictwa i wykluczenie to jest ważne i ostateczne i nie może budzić żadnej wątpliwości. Nie budziło ono również wątpliwości u ówczesnych członków NKW/ pp. Niećki i Wycecha, którzy głosowali, gdy w analogiczny sposób wykluczono członków NKW i Rady Naczelnej, którzy utworzyli PSL „Nowe Wyzwolenie“ i przyjmowali do zatwierdzającej wiadomości odpowiedź dr. Kiernika, odrzucającą protest tychże członków NKW i Rady Naczelnej.

W ślad za tym w dniu 1 i 2 lutego b. r. ostatnie odbyte zebranie Rady Naczelnej, przy udziale wówczas jeszcze obecnych członków „Lewicy PSL“ jednomyślnie na miejsce wykluczonych uzupełniło skład Rady Naczelnej z listy zastępców.

Przy członkach wykluczonych z art. 8 i 9 statutu nie wchodzi w rachubę art. 79 statutu, gdyż ten dotyczy innych osób — a mianowicie osób, które pozostając w Stronnictwie, zostają tylko pozbawione mandatów, z racji niewypelnienia przez nich funkcji związanych z mandatem.

Wiadomości — jak np. twierdzenie, że statutowa liczba 43 członków Rady Naczelnej PSL podpisała wniosek o zwołanie Rady Naczelnej — rozgłaszanie, jakoby większość członków Rady Naczelnej wypowiedziała się za nimi, — jakoby władze Stronnictwa działały niezgodnie ze statutem i programem, sposoby stosowane wobec członków Rady Naczelnej przy zabiegach o uzyskanie podpisów, — świadczą jakimi metodami kierują się organizatorzy Lewicy PSL.

SEKRETARIAT NACZELNY POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

Aleje Jerozolimskie 85, p. 212

prosi o ofiarowanie lub sprzedaż do biblioteki następujących
tomów 15732

DZIENNIK USTAW

1934 r. I półrocze 1938 r. II półrocze 1939 r. całość

